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Kłodzko, 9.05.2023 r. 

 

Michał Piszko  

Burmistrz Miasta Kłodzka 

 

 

W odpowiedzi na pismo z 4 maja 2023 r. (WO.0004.5.5.2023.BG) przesyłam sprawozdanie z 

działalności Twierdzy Kłodzko w 2022 r. oraz ocenę przygotowania do sezonu turystycznego 

w 2023 r. 
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TWIERDZA KŁODZKO 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI W 2022 R. 

 
W listopadzie 2021 r. zmieniło się kierownictwo Twierdzy Kłodzko, zatem 2022 r. – można 

rzec – był okresem inwentaryzacji stanu zachowania fortyfikacji. Jednak nie oznacza to, że nie 

podejmowano różnego rodzaju działań inwestycyjnych. Przeprowadzono pilne remonty oraz 

szereg prac zabezpieczających miejsca mogące stwarzać zagrożenie dla odwiedzających 

Twierdzę turystów. Składane były wnioski o środki zewnętrzne, pojawiły się nowe wydarzenia, 

zmieniono podejście do promocji obiektu. 

 

1. Stan zachowania Twierdzy Kłodzko      

W wielu miejscach wskazano zagrożenia dla odwiedzających fortyfikację, jak i samych 

pracowników. Na koronie Donjonu znajdowały się kable energetyczne, które zostały tam 

położone niezgodnie ze sztuką budowlaną (leżały na powierzchni gruntu, a powinny być 

zakopane na odpowiedniej głębokości). Przy czym w Twierdzy Kłodzko i siedzibie ZAMG-u 

nie odnaleziono projektu tychże instalacji, ani uzgodnień z Konserwatorem Zabytków.  

Korona Donjonu jest regularnie koszona przez pracowników firmy zewnętrznej, mają tam też 

wstęp pracownicy Twierdzy Kłodzko. Kable elektryczne znajdujące się na powierzchni korony 

Donjonu (które według informacji przekazanych przez firmę Energotel Robert Zajączkowski 

były pod napięciem) stanowiły bezpośrednie zagrożenie dla zdrowia i życia pracowników. Stan 

kabli wskazuje, że zostały one naruszone/uszkodzone. Okazało się, że na koronie Donjonu 

znajdowały się także wykopane rowy, w których – prawdopodobnie – miały zostać schowane 

kable. Jednakże nie doszło do tego, a same rowy (obrośnięte trawą) powodowały 

niebezpieczeństwo.  

Oto treść informacji przekazanej 17 sierpnia 2022 r. przez firmę Energotel Robert 

Zajączkowski, która  prowadziła na Twierdzy Kłodzko inwentaryzację sieci elektrycznej:  

W związku z przeglądem wizualnym części obiektu Twierdzy Kłodzko stwierdzam duże 

nieprawidłowości związane z budową przyłącza do przekaźnika. Kabel został ułożony po 
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powierzchni trawy w rurze osłonowej AROT fi 50, która została w dużej części zniszczona 

odsłaniając kabel. Na dzień dzisiejszy stwierdzam, że jakiekolwiek prace,  a zwłaszcza koszenie 

traw są bardzo dużym zagrożeniem dla zdrowia i życia osób pracujących w obrębie tego 

przyłącza energetycznego. Przyłącze zostało wykonane niezgodnie z normami  oraz jakąkolwiek 

„sztuką budowlaną”. Według mnie od samego początku stwarzało zagrożenie. Całość  

przyłącza na dzień dzisiejszy powinno być wykonane na nowo i ułożone w wykopie i zakopane. 

Pozostała część przewodów ułożona została w nieokreślonym celu, ponieważ nie zostały one 

podłączone do zasilania. Duża częstotliwość uszkodzeń mechanicznych tych kabli uniemożliwia 

wykorzystanie ich do realizacji rozpoczętych i nie skończonych inwestycji). 
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Na poniższym zdjęciu zostały zaznaczone obszary, w których znajdują się kable położone 

niezgodnie ze sztuką budowlaną.  
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Podczas kontroli na kablach znajdujących się na koronie Donjonu odnaleziono daty produkcji 

niektórych kabli (17.12.2016 r. i 3.03.2017 r.): 
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Ponadto ze zdjęć z 2016 r. wynika, że w tym roku na koronie Donjonu nie znajdowały się kable, 

o których mowa powyżej: 
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Zatem kable musiały zostać nieprawidłowo położone nie wcześniej niż w 2017 r.  

 

Podczas inwentaryzacji okazało się, że stan instalacji elektryki w wielu miejscach Twierdzy 

Kłodzko jest w opłakanym stanie. Część z nich obrazują poniższe zdjęcia: 
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Zdjęcie: Uziemienie podpięte do rury 
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Zdjęcie: Bezpieczniki, które już dawno wymagały wymiany. Mogło dojść do pożaru 
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Zdjęcie: Pod widoczne śruby znajdujące się w dolnej części podpięty był prąd 
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Zdjęcie: To nie jest pozostałość po starej instalacji. To była „działająca” skrzynka elektryczna 

 
Oględziny wykazały, że znajdujący się w Twierdzy Kłodzko transformator również jest w 

zatrważającym stanie. Ponadto na znajdujące się w nim urządzenia cały czas lała się woda. 

Dach przeciekał.  

 
Zagrożeniem dla odwiedzających Twierdzę Kłodzko były wymagające pilnego remontu ściany 

znajdujące się na trasie zwiedzania. Jednocześnie część trasy była zamknięta. W 2018 roku 

doszło do zawału kurtyny Ludmiła-Wacław (ściana przy czołgu), zagrożeniem był także detal 

architektoniczny znajdujący się nad przejściem w kurtynie. Nie podjęto prac 

zabezpieczających, za to ograniczono trasę zwiedzania. Skutkowało to tym, że pozostawiano 

turystów przy Wielkich Kleszczach i musieli oni wrócić trasą, którą przeszli (wcześniej trasa 

„zataczała koło”).  
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Miejsca, które wymagały pilnej interwencji to: Wysoki Redan, Kurtyna Ludmiła-Wacław, 

Bastion Ludmiła (część ściany zawaliła się w 2022 roku, ściana znajduje się w obszarze, na 

którym organizowane są wydarzenia gromadzące setki osób), ściana bramna do Donjonu, 

ściana bramna do Gęsiej Szyi (odspajanie się kamiennego łuku bramy, zniszczona przez wodę 

ściana znajdująca się pod ziemią, zapadanie się fragmentu przejścia, którym poruszają się 

turyści).      

 

 

 
Zdjęcie: Kolorem żółtym zaznaczono ściany wymagające pilnej interwencji 

 



 
Twierdza Kłodzko  
ul. Grodzisko 1 | 57-300 Kłodzko  
tel. +48 74 867 34 68  
e-mail: twierdza@twierdza.klodzko.pl  
www.twierdza.klodzko.pl  
 
 

 
 
 
 
Zarządca obiektu:  
Zakład Administracji Mieszkaniami Gminnymi Gminy Miejskiej Kłodzko Sp. z o.o.  
NIP: 8831709202 | REGON: 891401714 
 

St
ro

na
19

 

 
Zdjęcie: Kurtyna Ludmiła-Wacław 
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Zdjęcie: Projekt remontu kurtyny Ludmiła-Wacław. Praktycznie cała ściana wymagała przemurowania  

i zabezpieczenia kotwami 
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Zdjęcie: Bastion Ludmiła. Część ściany się zwaliła. Tutaj ściana częściowo wyczyszczona z zieleni interwencyjnej  

i ze zrzuconymi luźnymi, zagrażającymi kamieniami 
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Zdjęcie: Zlecony projekt obejmuje wszystkie pozostałe ściany, które wymagają remontu w Twierdzy Kłodzko  
(kolor czerwony) 

 
Dach małej hali Donjonu był w opłakanym stanie. Przez dziury do wnętrz dostawała się woda. 

Ponadto w hali, w warunkach do tego nieprzystosowanych, magazynowane były stare wozy 

strażackie. Kazamaty Donjonu były zagracone rzeczami, które nie należą do Twierdzy 

Kłodzko. 
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Zdjęcie: Mała hala znajdująca się na Donjonie 
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Stwierdzono, że remontu wymagają także chodniki kontrminowe (w niektórych przypadkach 

są to poważniejsze prace). 

 

Stwierdzono brak znaczących projektów remontowych (zwłaszcza miejsc zagrażających), 

adaptacyjnych i poszerzających atrakcyjność fortyfikacji (jedyne projekty, jakie odnaleźliśmy, 

to przywrócenie historycznego klepiska na dziedzińcu Donjonu i remont ścian w tzw. Fosie 

Wróbla, tarasu na koronie Donjonu, jednak – pomimo tego, że były przygotowane kilka lat 

temu – nie były one realizowane). 

 

Stwierdzono także brak odzieży roboczej, wielu narzędzi, elektronarzędzi potrzebnych 

pracownikom technicznym. Na terenie twierdzy nie było także odpowiednio przygotowanego 

miejsca, pełniącego funkcje pracowni technicznej. 

 

Na trasie zwiedzania brakowało wystawy, która była wskazana w książeczce przekazywanej 

turystom. Brakowało także czytelnego oznakowania trasy zwiedzania. 

 

Część Twierdzy Kłodzko nie była koszona, przez co zieleń inwazyjna wciąż się rozrastała  

i w konsekwencji niszczyła strukturę zabytkową.  

 

Nie udało się także odnaleźć żadnych dokumentów świadczących o jakichkolwiek działaniach 

w zakresie pozyskiwania środków zewnętrznych (jedyny wyjątek stanowi drobny remont 

fragmentu zachodniej ściany Donjonu). Co ciekawe, wcześniej za sprawą działań ZAMG-u 

pozyskano dotację do remontu ściany w Fosie Wróbla. Przyznanych środków, niestety, nie 

wykorzystano. Z nieznanych nam powodów zrezygnowano z otrzymanej dotacji, a co za tym 

idzie również z samych prac remontowych. 

 

Diagnoza stanu zachowania obiektu nie była optymistyczna. Ogrom ścian wymagał (i wciąż 

wymaga) remontu. Niektóre potrzebne prace należy traktować jako pilne. Brak prowadzenia w 
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poprzednich latach konsekwentnych prac naprawczych doprowadził do nawarstwienia 

problemów oraz zwiększenia zakresu remontów, a co za tym idzie również zwiększenia 

kosztów związanych z pracami naprawczymi. Brak regularnego usuwania zieleni inwazyjnej w 

niektórych częściach twierdzy spowodował pogorszenie stanu tkanki zabytkowej. Analiza ww. 

sytuacji dobrze obrazuje, jak ważne jest regularne prowadzenie prac konserwatorskich i 

naprawczych na terenie twierdzy. Konsekwentne prowadzenie tego typu działań w przyszłości 

pozwoli nam uniknąć dodatkowych wydatków związanych z odbudową zniszczonych 

fragmentów fortecy 

 

Donjon, czyli najważniejsza część Twierdzy, nie była w odpowiedni sposób zagospodarowana. 

Oferta Twierdzy Kłodzko nie była znacząco rozwijana przez ostatnie lata. Na terenie Donjonu 

znajduje się bardzo duża cześć wciąż niezagospodarowanych kubatur.  

 

Promocja Twierdzy Kłodzko w internecie (zwłaszcza w mediach społecznościowych) 

pozostawiała wiele do życzenia.  

 

W 2022 r. skupiono się także na badaniach podziemi Twierdzy Kłodzko i Kłodzka. Zwrócono 

uwagę na ważne dla funkcjonowania fortyfikacji jako atrakcji turystycznej aspekty: stan 

kanalizacji, stan chodników kontrminowych. Podjęliśmy współpracę z Speleoklubem 

Warszawskim, zaprocentowało to trzema akcjami eksploracyjno-badawczymi podziemi 

fortyfikacji oraz miasta.   

 

Najważniejsze dla nas były badania tunelu powstałego najpewniej w XVIII wieku, w momencie 

rozbudowy twierdzy (odbyły się one co prawda początkiem 2023 r. jednak warto o nich 

wspomnieć). Pierwotnie pełnił on funkcję kanału ogólnospławnego, stanowiąc jeden z 

najważniejszych kanałów całej Twierdzy Głównej. Tunel ten odpowiadał za odprowadzenie 

gromadzących się na twierdzy wód opadowych. Gwarantował także swobodny odpływ ścieków 

sanitarnych z latryn Wysokiego Redanu, Ciemnej Bramy (zwanej także Gęsią Szyją), Donjonu 
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oraz dwóch latryn zlokalizowanych przy wejściu do poterny kurtyny Wacław-Ludmiła. 

Dodatkowo gwarantował on ujście nadmiaru wody z cystern wodnych. W okolicach Lunety 

Orła łączył się z kanałem, odpowiedzialnym za prawidłowe odprowadzanie wody z ¾ całego 

systemu kontrmin Twierdzy Głównej. Niestety około dziesięciu lat temu, gdy kazamaty 

Kurtyny Tumskiej, zajmowała gastronomia, zmieniono ogólnospławny charakter kanalizacji – 

w istniejący chodnik wstawiono rurę dla kanalizacji sanitarnej. Część chodnika uległa także 

zniszczeniu. Spowodowało to, że woda deszczowa nie mając ujścia podmywa ściany 

(doprowadziło to do osiadania gruntu i odspajania się łuku bramy), przesącza się przez ściany 

wypłukując spoinę (degradacja obiektów fortecznych, zagrożenie zawałem ściany), a fragment 

zwalonego chodnika sprawia, że prawidłowo nie odpływa woda z chodników kontrminowych. 

To istotny problem dla funkcjonowania twierdzy. Chcąc myśleć o rozwoju turystycznym 

fortyfikacji i adaptacji kolejnych jej obszarów, należy opracować projekt kanalizacji i retencji 

wody.  
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Zdjęcie: Plan historyczny Twierdzy Kłodzko z zaznaczoną kanalizacją 

   

 

2. Co zrealizowano w 2022 r.  

 

Aby móc zabezpieczyć Twierdzę i rozwijać jej ofertę, trzeba było zacząć od projektów. I tak w 

2022 r. została zlecona i wykonana następująca dokumentacja: 

- na remont kurtyny Wacław-Ludmiła, 

- na remont ściany Wysokiego Redanu, 

- na remont bastionu Ludmiła, 

- duży projekt obejmujący większość ścian wymagających remontu, 

- instalacja elektryczna w Donjonie (pracownia), 
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- instalacja elektryczna – zabezpieczenie kabli, schowanie ich w wałach, 

- instalacja monitoringu, 

- projekt oświetlenia awaryjnego w chodnikach kontrminowych (jeszcze nie jest gotowy), 

- projekt ścieżek koroną Donjonu (jeszcze nie jest gotowy),  

- projekt wymiany transformatora wraz z doprowadzeniem/wymianą elektryki (jeszcze nie 

jest gotowy).  

 

Wykonane zostały ekspertyzy dachów niehistorycznych hal znajdujących się na Donjonie. 

 

Przede wszystkim jednak zadano o bezpieczeństwo na trasie zwiedzania. Wyremontowano 

kurtynę Ludmiła-Wacław (I etap) i zabezpieczono detal architektoniczny znajdujący się nad 

przejściem w kurtynie. Pozwoliło to na przywrócenie ruchu turystycznego przy czołgu i 

poprowadzenie odwiedzających fortyfikację inną drogą do miejsca, w którym rozpoczyna się 

zwiedzanie.  

 

Wyremontowano czoło Bastionu Ludmiła (część ściany zawaliła się w 2022 r.), zabezpieczono 

w ten sposób przestrzeń na różnego rodzaju eventy.  
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Zdjęcie: Wyremontowane ściany: kurtyna Ludmiła-Wacław (I etap), czoło bastionu Ludmiła 
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Zdjęcie: Wyremontowane czoło bastionu Ludmiła 
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Zdjęcie: Wyremontowana kurtyna Ludmiłą-Wacław (etap I) 

 
Kolejną  wymagającą pilnego zabezpieczenia oraz remontu obiektem była ściana Wysokiego 

Redanu. Do tej pory turyści poruszali się wzdłuż niebezpiecznego fragmentu ściany, która 

stanowiła zagrożenie (zwłaszcza w części koronowej). Zachodziło realne niebezpieczeństwo 

osunięcia się luźnych kamieni z uszkodzonego odcinka muru. U podnóża wspomnianego muru 

prowadziły trasy dla zwiedzających górną cześć twierdzy, jak i grup udających się do 

chodników kontrminowych. Miejsce to stwarzało realne zagrożenie dla życia i zdrowia 

odwiedzających Twierdzę turystów i musiało zostać w trybie pilnym zabezpieczone. W 

pierwszym etapie (listopad 2021 r.) wykonany zostało prowizoryczne odgrodzenie 

zabezpieczające niebezpieczny fragment ściany. Następnie przystąpiono do prac naprawczych 

obejmujących naprawę uszkodzonych fragmentów oraz odtworzenie brakujących kamieni 
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koronowych. W trakcie prowadzonych  prac odtworzony został także historyczny wał ziemny. 

Wykonana została odpowiednia izolacja zabezpieczającą mur przed przenikającą z góry wodą 

co pomoże w przyszłości lepiej chronić mur przed jej degradacją. W celu odpowiedniej 

ochrony, remontowane ściany poddane zostały procesowi hydrofobizacji.  
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Zdjęcie: Twierdza Kłodzko z zaznaczoną ścianą Wysokiego Redanu 
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Zdjęcie: Oględziny Wysokiego Redanu (Dolnośląski Wojewódzki Konserwator Zabytku, nadzór inwestora, wykonawca) 

 

 
Zdjęcie: Wyremontowana ściana Wysokiego Redanu 
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Poczyniliśmy przygotowania do zlecenia projektów adaptacyjnych pomieszczenia Twierdzy 

Kłodzko. Mowa o dostosowaniu Kurtyny Tumskiej do obsługi ruchu turystycznego i adaptacji 

małej hali i przyległej działobitnie w Donjonie na cele wystawiennicze, targowe, eventowe 

(przetargi na wielobranżową dokumentację powinny zostać w najbliższym czasie ogłoszone). 

Przetargi na wykonanie projektów planujemy ogłosić w maju/czerwcu 2023 r.   

 

Zacieśniliśmy współpracę z Politechniką Warszawską i Politechniką Lubelską. Zaowocowało 

to koncepcjami zagospodarowania Donjonu Twierdzy Kłodzko i inwentaryzacją budowlaną 

kolejnych przestrzeni (zawilgocenie, stan murów, skanowanie, itp.). Mocnym punktem 

podejmowanych wspólnie działań było przeprowadzenie wraz z nauczycielami akademickimi 

i studentami Politechniki Warszawskiej warsztatów poświęconych dostosowaniu obiektów 

Twierdzy Kłodzko do potrzeb osób niepełnosprawnych.  

 

Przygotowaliśmy koncepcję zagospodarowania górnej części Donjonu (poziom dziedzińca) i 

ścieżek koroną Donjonu i dziełem koronowym. Zabezpieczyliśmy dach małej hali w Donjonie. 

Przygotowaliśmy nowe tablice ukazujące Kłodzko początkiem XIX wieku (znajdują się 

Bastionie Wysokim i Bastionie Alarmowym). Opracowaliśmy i przygotowaliśmy tablice na 

trasę zwiedzania (informacje o twierdzy przetłumaczone zostały na cztery języki).  

 

Pozyskaliśmy pozwolenie na zbijanie tynków wtórnych i położenie tynków renowacyjnych w 

kazamatach Donjonu, Posprzątaliśmy kazamaty Donjonu z rzeczy zagracających 

pomieszczenia (nie należały do Twierdzy Kłodzko).  

 

Złożyliśmy wnioski o środki zewnętrzne do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

oraz Konserwatora Zabytków. Przy współpracy z Fundacją Razem Możemy Więcej przy Domu 

Dziecka w Kłodzku stworzyliśmy nową wystawę plenerową poświęconą obiektom fortecznym 

w Kłodzku. Przy współpracy ze wspomnianą Fundacją pozyskaliśmy także środki z Urzędu 
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Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego na przeprowadzenie Mikołajek dla dzieci z 

ubogich rodzin.  

 

Opracowaliśmy nowe produkty zwiedzania – Twierdza Kłodzko poza szlakiem i Zwiedzanie 

szlakiem pancernych. W pierwszym przypadku jest to specjalne oprowadzanie dla miłośników 

fortyfikacji, trwa ok. 5 godzin. Korzystając z tej oferty można zajrzeć w wiele miejsc, które 

zazwyczaj są niedostępne. Oferta kierowana jest do dociekliwych turystów, chcących  

w kameralnym gronie dokładnie poznać interesujące miejsca w twierdzy.  Zaś druga propozycja 

powinna ucieszyć osoby, które z sentymentem wracają do polskiego kultowego serialu 

Czterech Pancernych i Pies (był on kręcony także w Twierdzy Kłodzko).  

 

Na wjeździe do Twierdzy od ul. Nowy Świat pojawiła się nowa, zautomatyzowana brama i 

nowy, zautomatyzowany szlaban. Przeorganizowaliśmy sposób ochrony obiektu, dzięki temu 

udało się uzyskać spore oszczędności, jednocześnie zwiększając bezpieczeństwo na terenie 

obiektu 

 

Uporządkowaliśmy przestrzeń Twierdzy. W znacznie szerszym niż dotychczas zakresie. 

Zajęliśmy się usuwaniem zieleni inwazyjnej szczególną uwagę przykładając do obszarów, 

które od wielu lat nie były koszone (widok na Twierdzę odsłonił się od strony miasta).  
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Zabezpieczony został dach mniejszej hali w Donjonie (woda obecnie nie dostaje się do 

wnętrza), naprawiony został dach wieży znajdującej się na koronie Donjonu (woda nie dostaje 

się do wnętrza). Uszczelniony został dach budynku transformatora przy kurtynie Wacław-

Ludmiła. Wstawione zostały okna w kazamatach Przeciwstraży oraz części kazamat Donjonu.  

 

Posprzątano lub całkowicie usunięto z trasy i kazamat Twierdzy licznych odpady oraz 

zalegające materiały budowlane. Przygotowano zaplecze (kilkanaście kazamat) dla 

rekonstruktorów, którzy przyjeżdżają do Twierdzy podczas eventów.  
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Stworzyliśmy pracownie w kazamacie Donjonu, w której można – niezależnie od pory roku – 

przygotowywać materiały choćby do nowych wystaw.  

 

W przygotowaniu jest rozszerzenie trasy zwiedzania o tzw. szlak forteczny. Zwiedzanie nowej 

trasy nie będzie wiązać się z dodatkowymi opłatami, a uatrakcyjni pobyt w fortyfikacji.  

 

Na trasie zwiedzania pojawiły się nowe, ujednolicone tablice informacyjne (powstały na 

podstawie najnowszych ustaleń i publikacji). Treść jest przetłumaczona na cztery języki obce: 

angielski, czeski, niemiecki, ukraiński.  

 

Doposażona w eksponaty została wystawa w Wielkich Kleszczach.  

 

Otrzymaliśmy 100 tys. zł dofinansowania z Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Dolnośląskiego na remont kurtyny Wacław-Ludmiła.  

 

Wymieniliśmy kreację billboardów reklamujących Twierdzę Kłodzko, przeanalizowaliśmy ich 

lokalizację. Przeorganizowaliśmy promocję w mediach społecznościowych. 

 

Zlecony został geodezyjny obmiar stoków i wałów Twierdzy Kłodzko (tereny zielone w 

Twierdzy), co jest istotne przy szacowaniu kosztów koszenia, wycinki, itp. 

 

Zwiększone zostało bezpieczeństwa w chodnikach kontrminowych oraz na górnej trasie 

zwiedzania. Zakupie zostały nosidła ratownicze pozwalające wynieść osobę z podziemi, nosze 

płachtowe. Doposażono oraz zakupiono nowe apteczeki. Pozyskanie defibrylatora AED. 
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3. Posumowanie 2022 r. pod względem obsługi ruchu turystycznego. 

 

2022 r. był rekordowy pod względem sprzedaży biletów. Ze statystyk wynika, że odwiedziło 

nas 179.140 osób (poprzedni najlepszy wynik odnotowano w 2019 r. – wówczas Twierdzę 

Kłodzko odwiedziło 152.330 osób).  

Całkowita kwota ze sprzedaży biletów w 2022 r. to 5.155.639,50 zł. 

 

W 2022 roku zorganizowano następujące imprezy: 

• Artyleryjska Majówka (30.04-1.05.2022 r.) – impreza po raz pierwszy zaistniała w Twierdzy 

Kłodzko, rozpoczynała turystyczny sezon wysoki w Twierdzy Kłodzko. W ramach wydarzenia 

na trasie zwiedzania pojawiły się grupy rekonstrukcyjne prezentujące artylerię od późnego 

średniowiecza po XX wiek. 

Podczas imprezy odwiedziło nas 3779 osób. 

 

• Nocny Maraton czterech Pancernych i Psa (2.07.2022 r.) – impreza gromadząca miłośników 

serialu Czterech Pancernych i Pies. Podczas wydarzenia odbyły się zwiedzanie Szlakiem 

Pancernych, pokaz odcinków serialu, konkursy, itp.  

W imprezie wzięło udział 165 osób, co i tak pozwoliło na zarobek (koszty realizacji wydarzenia 

związane są z wykupem praw do emisji odcinków serialu, jednorazowym zakupem 

materiałów). Formuła imprezy będzie rozwijana, co zobaczyć będzie można już w tym roku. 

 

• Bitwa o Twierdzę – cykliczne, flagowe wydarzenie organizowane przez Twierdzę Kłodzko. 

Liczni rekonstruktorzy, kramy, rekonstrukcja bitwy na przedpolach Twierdzy (park przy ul. 

Nowy Świat). 

W trakcie wydarzenia Twierdze odwiedziło w sumie 3.600 osób. Wprowadzony różne bilety 

pozwalające dostosować ofertę do potrzeb odwiedzających atrakcje Kłodzka. Nowością było 
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także to, że w ramach jednego biletu uwzględnione zostało także wejście do Podziemnej Trasy 

Turystycznej. Koszt organizacji wydarzenia wyniósł ok. 70 tys. zł. Można rzec, że po raz 

pierwszy koszty imprezy zwróciły się z wpływów ze sprzedaży biletów.  

 

• Oktober Festung – wydarzenie związane z kulinariami, piwem. W jego trakcie odbywają się 

Konsumencki Konkurs Piw Domowych, koncert, konkursy. Impreza jest darmowa i kończy 

wysoki sezon turystyczny.  

 

W 2022 r. otwarta została nowa wystawa dotycząca Husytów na ziemi kłodzkiej. Znajduje się 

w jedynym średniowiecznym pomieszczeniu w Twierdzy Kłodzko – tzw. Piwnicy Tumskiej. 

Ponadto w ofercie pojawiły się nowe produkty: Twierdza Kłodzko – poza szlakiem, rozwinięto 

też formułę Nocnego Zwiedzania Twierdzy Kłodzko (dodany został wystrzał z armaty).  

   

   

 

    

  



 
Twierdza Kłodzko  
ul. Grodzisko 1 | 57-300 Kłodzko  
tel. +48 74 867 34 68  
e-mail: twierdza@twierdza.klodzko.pl  
www.twierdza.klodzko.pl  
 
 

 
 
 
 
Zarządca obiektu:  
Zakład Administracji Mieszkaniami Gminnymi Gminy Miejskiej Kłodzko Sp. z o.o.  
NIP: 8831709202 | REGON: 891401714 
 

St
ro

na
41

 

TWIERDZA KŁODZKO 
PRZYGOTOWANIE DO SEZONU TURYSTYCZNEGO 2023 

 
Od 1 stycznia do 17 maja 2023 r. Twierdzę Kłodzko odwiedziło 41.223 osób, jest to 35.719 

osób. Obserwując ruch można odnieść wrażenie, że sezon turystyczny w tym roku również 

może być rekordowy. Na przykład w kwietniu 2023 r. było o przeszło 4 tysiące odwiedzających 

więcej niż w kwietniu 2022 r. (kwiecień 2023 r. – 11.407 osób,  kwiecień 2022 r. – 7003 osób). 

1-2 maja odbyła się Artyleryjska Majówka, która zgromadziła 3.970 osób, zaś cały tzw. długi 

weekend (29.04.2023 r. – 7.05.2023 r.) – 12.055 osób. 

 

W tym sezonie planujemy organizację i rozwijanie formuły następnych wydarzeń: 

1 lipca – Nocny Maraton Czterech Pancernych i Psa: podczas imprezy pojawi się sprawny 

czołg, odbędą się liczne konkursy, będzie można wziąć udział w zwiedzaniu Szlakiem 

Pancernych (trzy grupy rozpoczynające zwiedzanie o godz. 19.00, 19.30, 20.00). Będą dwie 

formy biletowania wydarzenia – zwiedzanie i seans (30 zł), seans (10 zł).      

 

5 sierpnia – Bitwa o Twierdzę: do Kłodzka zjedzie się około 200 rekonstruktorów, odbędzie 

się bitwa, liczne pokazy. Obecnie ustalamy ceny biletów. 

 

30 września – Oktober Festung: impreza otwarta, wstęp wolny. 

 

W związku z rosnącymi kosztami funkcjonowania i chęcią dalszego rozwoju  podnieśliśmy 

ceny biletów. Wejście na jedną z tras (Górna Trasa Zwiedzani lub Chodniki Kontrminowe) to 

35 zł (bilet normalny) i 28 zł (bilet ulgowy), z kolei koszt biletu w pakiecie (dwie trasy), to 55 

zł (bilet normalny) i 45 zł (bilet ulgowy). Istnieje także możliwość zakupu tańszych biletów 

grupowych. Bilety ulgowe przysługują: emerytom, rencistom, kombatantom, osobom 

niepełnosprawnym, uczniom szkół podstawowych i średnich, studentom do 26 roku życia oraz 

osobom odbywającym studia doktoranckie, muzealnikom z legitymacją Stowarzyszenia 
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Muzealników Polskich, honorowym dawcom krwi i dawcom szpiku, posiadaczom Karty Dużej 

Rodziny. 

      

Przed majówką otworzyliśmy nową wystawę Więźniowie Twierdzy Kłodzko, ukazującą 

sylwetki osób, które były więzione w fortyfikacji, warunki w jakich przebywali. Jesienią 

powinna zostać otwarta wystawa dotyczą pracowników przymusowych AEG, którzy zostali do 

Twierdzy Kłodzko przeniesieni z fabryki w Łodzi (lata 1944-1955). Na stworzenie wystawy 

pozyskane zostało dofinansowanie z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.  

Ogłoszony został przetarg na remont kolejnej ściany bastionu Ludmiła. W planach są przetargi 

na adaptacje pomieszczeń Twierdzy Kłodzko (Kurtyna Tumska, Donjon). 

Echem odbił się zapis w regulaminie Twierdzy Kłodzko dotyczący osób w spektrum autyzmu. 

Niefortunne sformułowanie zostało zmienione, wprowadzone zostały także rozwiązania 

przedstawiające warunki panujące w chodnikach kontrminowych. 
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